
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012700046

46

Nº 18, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Nº Processo: 23098.002485/2020-91.
Dispensa Nº 13/2020. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Contratação da Fundação de Empreendimentos Científicos e
Tecnologicos - FINATEC - para apoiar a execução do projeto de desenvolvimento
institucional intitulado "promoção da saúde e qualidade de vida no trabalho".
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 - Artigo: 24 Inciso: XIII . Vigência: 26/01/2021 a
26/01/2022. Valor Total: R$ 100.187,58. Data de Assinatura: 26/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 158143 - IF DE BRASÍLIA

Nº Processo: 23098.001377/2020-00.
Pregão Nº 13/2020. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF.
Contratado: 07.953.689/0001-18 - FAGUNDEZ DISTRIBUICAO LTDA. Objeto: Aquisição de
monitores.
Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 - Artigo 1 . Vigência: 26/01/2021 a 26/01/2022. Valor
Total: R$ 46.726,93. Data de Assinatura: 26/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Nº Processo: 23098.002559/2020-90.
Dispensa Nº 12/2020. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS.
Objeto: Contratação da Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos-FINATEC para apoiar
a execução e o desenvolvimento do projeto de extensão intitulado "definição de métodos e
procedimentos para a atualização do catálogo nacional de cursos superiores de tecnologia.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993-Artigo: 24 - Inciso XIII . Vigência: 26/01/2021 a
26/12/2021. Valor Total: R$ 893.429,27. Data de Assinatura: 26/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 20/2020 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
IARA HOLANDA VALENÇA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
20/2020, pelo período de 27 de janeiro de 2021 a 26 de julho de 2021. DATA DE
ASSINATURA: 26 de janeiro de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; IARA HOLANDA VALENÇA, CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 02/2020 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB
e a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC. OBJETO: O presente termo
aditivo tem por objeto prorrogar a colaboração técnica prestada pela servidora JOYCE
SILVA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1626739, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área,
do Instituto Federal de Brasília - IFB, para a Fundação Universidade Federal do ABC -
UFABC, campus Santo André, com ônus pelo órgão de origem, conforme as cláusulas
subsequentes. VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 25/03/2021 a
25/03/2022. DATA DE ASSINATURA: 21 de janeiro de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB,
LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; e pela UFABC, DÁCIO ROBERTO MATHEUS,
Reitor

CAMPUS RIACHO FUNDO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 152147

Número do Contrato: 10/2018. Nº Processo: 23511.005272/2018-79. Pregão. Nº 1/2018.
Contratante: IFB - CAMPUS RIACHO FUNDO. Contratado: 11.162.311/0001-73 - R7
FACILITIES - SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
contrato. Vigência: 03/12/2020 a 03/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
277.626,44. Data de Assinatura: 28/12/2020. (COMPRASNET 4.0 - 28/12/2020).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2021 - UASG 152253 - IFC/IBIRAMA

Nº Processo: 23474.000553/2020-43.
Pregão Nº 10/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 38.179.851/0001-16 - B2G COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS
LIMITADA. Objeto: Aquisição de materiais permanentes para atender as demandas das
coordenações e para equipar o container que será adquirido pelo ifc - campus Ibirama,
além das demandas dos outros campi do ifc, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência, anexo do edital
Fundamento Legal: . Vigência: 10/12/2020 a 10/12/2023. Valor Total: R$ 2.539,00. Data de
Assinatura: 22/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2021).

CAMPUS ARAQUARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI

Número do Contrato: 8/2015.
Nº Processo: 23475.000325/2015-04.
Pregão. Nº 12/2015. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado:
00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Prorrogação
de prazo por 90 dias. Vigência: 02/02/2021 a 02/05/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 45.262,35. Data de Assinatura: 25/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2021).
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

EDITAL Nº 95, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019
PRORROGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais,
nomeada pela Portaria nº 4 de 06 de Janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União em 13 de Janeiro de 2020, da competência que foi subdelegada pela Portaria
nº 14/2019 de 03/01/201 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução
nº 048-CONSUPER/2014, resolve: PRORROGAR POR UM ANO, a contar da data de
validade, o Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto
homologado através do Edital nº 095/2019, publicado no DOU de 02/03/2020, válido

até 02/03/2021. Campus: Camboriú; Área: Programação / Desenvolvimento Web /
Informática Básica; Processo: 23350.002747/2019-46.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

EDITAL Nº 96, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019
PRORROGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais,
nomeada pela Portaria nº 4 de 06 de Janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União em 13 de Janeiro de 2020, da competência que foi subdelegada pela Portaria
nº 14/2019 de 03/01/201 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução
nº 048-CONSUPER/2014, resolve: PRORROGAR POR UM ANO, a contar da data de
validade, o Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto
homologado através do Edital nº 096/2019, publicado no DOU de 14/02/2020, válido
até 14/02/2021. Campus: Camboriú; Área: Informática: Engenharia de Software /
Programação / Informática Básica; Processo: 23350.002746/2019-00.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS CANINDÉ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158323 - IFCE/CAMPUS CANINDE

Nº Processo: 23263.002719/2020-41.
Pregão Nº 9/2020. Contratante: CAMPUS CANINDE/IFCE.
Contratado: 32.410.406/0001-39 - ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços de manutenção predial.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/01/2021 a 20/01/2022. Valor
Total: R$ 46.071,90. Data de Assinatura: 20/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158323 - IFCE/CAMPUS CANINDE

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 23263.013470/2015-32.
Pregão. Nº 4/2015. Contratante: CAMPUS CANINDE/IFCE. Contratado: 17.903.116/0001-33
- L F SOUSA MIRANDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais
12 meses, pelo período de 08 de maio de 2020 a 08 de maio de 2021.. Vigência:
08/05/2015 a 08/05/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 618.800,00. Data de
Assinatura: 07/05/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 07/05/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158323 - IFCE/CAMPUS CANINDE

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 23263.013470/2015-32.
Pregão. Nº 4/2015. Contratante: CAMPUS CANINDE/IFCE. Contratado: 17.903.116/0001-33
- L F SOUSA MIRANDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais
12 meses, pelo período de 08 de maio de 2019 a 07 de maio de 2020.. Vigência:
08/05/2015 a 08/05/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 618.800,00. Data de
Assinatura: 06/05/2019.

(COMPRASNET 4.0 - 06/05/2019).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158323 - IFCE/CAMPUS CANINDE

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 23263.013470/2015-32.
Pregão. Nº 4/2015. Contratante: CAMPUS CANINDE/IFCE. Contratado: 17.903.116/0001-33
- L F SOUSA MIRANDA. Objeto: Prorrogar o prazo original do contrato por mais 12 meses,
pelo período de 08 de maio de 2017 a 07 de maio de 2018.. Vigência: 08/05/2015 a
08/05/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 618.800,00. Data de Assinatura:
05/05/2017.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2017).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158323 - IFCE/CAMPUS CANINDE

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 23263.013470/2015-32.
Pregão. Nº 4/2015. Contratante: CAMPUS CANINDE/IFCE. Contratado: 17.903.116/0001-33
- L F SOUSA MIRANDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais
12 meses, pelo período de 08 de maio de 2016 a 07 de maio de 2017.. Vigência:
08/05/2015 a 08/05/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 618.800,00. Data de
Assinatura: 06/05/2016.

(COMPRASNET 4.0 - 06/05/2016).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158323 - IFCE/CAMPUS CANINDE

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 23263.013470/2015-32.
Pregão. Nº 4/2015. Contratante: CAMPUS CANINDE/IFCE. Contratado: 17.903.116/0001-33
- L F SOUSA MIRANDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência co contrato original por mais
12 meses, pelo período de 08 de maio de 2018 a 07 de maio de 2019.. Vigência:
08/05/2015 a 08/05/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 618.800,00. Data de
Assinatura: 03/05/2018.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2018).

CAMPUS MORADA NOVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158954

CAMPUS MORADA NOVA

Nº Processo: 23488.000059/2021-19.
Dispensa Nº 5/2020. Contratante: CAMPUS MORADA NOVA/IFCE.
Contratado: 13.122.588/0001-06 - ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS JOVENS DE
PEDRO GOMES E ADJA. Objeto: é objeto desta contratação a aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o
atendimento ao programa nacional de alimentação escolar - pnae, de acordo com
o edital da chamada pública nº /2020/caq/dirad/proap/ifce,o qual fica fazendo
parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou
transcrição..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/02/2021 a 01/02/2022. Valor Total: R$ 6.256,50.
Data de Assinatura: 22/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2021).


